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Abstract

This bachelor thesis provides a description of image enhancement algorithms for multimedia

technology. It contains two parts, theoretical and practical, the theoretical part of the project

focuses mainly on methods of edge and color enhancement. Selected algorithms will be

subsequently implemented and their efficiency will be verified using supplied image tests. In the

practical part, Matlab will be used for evaluation of results.

A compact disc is attached to this work and it contains the thesis in pdf form and the Matlab

code.
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INTRODUCTION

My project is about image enhancement, there are two parts, spatial domain and frequency

domain. I will focus on edge and color enhancement, especially on the sharpening techniques and

I will use its different types. I will use some examples of filters based on sharpening technique.

In the first chapter I will introduce image enhancement and its uses, advantages, principles,

and types.

In the second chapter I will introduce enhancement in the spatial domain, its theory,

techniques and types.

In the third chapter I will explain the enhancement in frequency domain. In the fourth

chapter I will explain color image enhancement. And in the fifth chapter which is the practical

part I will explain image processing in Matlab and I will design GUI and implement some image

enhancement techniques that were discussed through theoretical part in the four chapters before.

One picture is worth more than ten thousand words. The ability to see is one of the truly

remarkable characteristics of living beings. It enables them to perceive and assimilate in a short

span of time an incredible amount of knowledge about the world around them. The scope and

variety of that which can pass through the eye and be interpreted by the brain is nothing short of

astounding.

It is thus with some degree of trepidation that we introduce the concept of visual information,

because in the broadest sense, the overall significance of the term is overwhelming. Instead of

taking into account all of the ramifications of visual information; the first restriction we shall

impose is that of finite image size, In other words, the viewer receives his or her visual

information as if looking through a rectangular window of finite dimensions. This assumption is

usually necessary in dealing with real world systems such as cameras, microscopes and

telescopes for example; they all have finite fields of view and can handle only finite amounts of

information.
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The second assumption we make is that the viewer is incapable of depth perception on his

own. That is, in the scene being viewed he cannot tell how far away objects are by the normal use

of binocular vision or by changing the focus of his eyes.

An image may be defined as a two-dimensional function, f(x, y), where x and y are spatial

(plane) coordinates, and the amplitude of f at any pair of coordinates (x, y) is called the intensity

or gray level of the image at that point. The digital images are defined when x, y, and the

amplitude values of f are all finite, discrete quantities. The field of digital image processing refers

to processing digital images by means of a digital computer. Note that a digital image is

composed of a finite number of elements, each of which has a particular location and value.

These elements are referred to as picture elements, image elements, peels and pixels. Pixel is the

term most widely used to denote the elements of a digital image. Vision is the most advanced of

our senses, so it is not surprising that images play the single most important role in human

perception.

The area of image analysis is in between image processing and computer vision. There are

no clear-cut boundaries in the continuum from image processing at one end to computer vision at

the other. However, one useful paradigm is to consider three types of computerized processes in

this continuum: low-, mid-, and high-level processes. Low-level processes involve primitive

operations such as image preprocessing to reduce noise, contrast enhancement, and image

sharpening. A low-level process is characterized by the fact that both its inputs and outputs are

images. Mid-level processing on images involves tasks such as segmentation, description of those

objects to reduce them to a form suitable for computer processing, and classification

(recognition) of individual objects. A mid-level process is characterized by the fact that its inputs

generally are images, but its outputs are attributes extracted from those images. Finally, higher-

level processing involves ‘making sense’ of an ensemble of recognized objects, as in image

analysis, and, at the far end of the continuum, performing the cognitive functions normally

associated with vision. Based on the preceding comments, we see that a logical place of overlap

between image processing and image analysis is the area of recognition of individual regions or

objects in an image. As a simple illustration to clarify these concepts, consider the area of

automated analysis of text. The processes of acquiring an image of the area containing the text,
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preprocessing that image, extracting the individual characters, describing the characters in a form

suitable for computer processing, and recognizing those individual characters are in the scope of

what we call digital image processing. As will become evident shortly, digital image processing,

as we have defined it, is used successfully in a broad range of areas of exceptional social and

economic value. [1][3][4]

Image Enhancement Methods and Implementation in MATLAB Alaa Kassab 2013

14

1 Image Enhancement

The main definition of enhancing is to make something greater in value, desirability or

attractiveness. The term of enhancement implies a process to improve the visual quality of the

image. Image Enhancement transforms images to provide better representation of the subtle

details. The principal objective of enhancement is to process an image so that the result is more

suitable than the original image for a specific application. Image enhancement processes consist

of a collection of techniques that seek to improve the visual appearance of an image or to convert

the image to a form better suited for analysis by a human or a machine. In an image enhancement

system, there is no conscious effort to improve the fidelity of a reproduced image with regard to

some ideal form of the image, as is done in image restoration.

Actually, there is some evidence to indicate that often a distorted image, for example, an

image with amplitude overshoot and undershoot about its object edges, is more subjectively

pleasing than a perfectly reproduced original. Enhancement of an image is necessary to improve

appearance or to highlight some aspect of the image is converted from one into another acquired,

scanned, transmitted, copied or printed many types of noise can be present in the image. Image

enhancement has come to specifically mean a process of smothering irregularities or noise that

has somehow corrupted the image. The term ‘image enhancement’ has been widely used in the

past to describe any operation that improves image quality by some criteria. However, in the

recent years the meaning of the term has evolved to denote image-preserving noise smoothing.

This primarily serves to distinguish it from similar-sounding terms, such as image restoration

and image reconstruction, which also taking specific meaning. Image enhancement has played

and will continue to play an important role into different fields such as medical, industrial,

military and scientific applications. In addition to these applications, image enhancement is

increasingly being used in consumer electronics. Internet Web users, for instance, not only rely

on built-in image processing protocols such as JPEG (Joint Photographic Expert Group) and

interpolation, but they also have become image processing users equipped with powerful yet

inexpensive software such as Photoshop. Users not only retrieve digital images from the Web but
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they are now able to acquire their own by use of digital cameras or through digitization services.

Image enhancement is an indispensable tool for researchers in a wide variety of fields:

1. In forensics, image enhancement is used for identification, evidence gathering and

surveillance. Images obtained from fingerprint detection, security videos analysis and crime

scene investigations are enhanced to help in identification of culprits and protection of victims.

2. In atmospheric sciences IE is used to reduce the effects of haze, fog, mist and turbulent

weather for meteorological observations. It helps in detecting shape and structure of remote

objects in environment sensing. Satellite images undergo image restoration and enhancement to

remove noise.

3. Astrophotography faces challenges due to light and noise pollution that can be minimized

by IE. For real time sharpening and contrast enhancement several cameras have in-built IE

functions. Moreover, numerous software allows editing such images to provide better and bright

results.

4. In oceanography the study of images reveals interesting features of water flow, remains

concentration, geomorphology and bathymetric patterns to name a few. These features are more

clearly observable in images that are digitally enhanced to overcome the problem of moving

targets, deficiency of light and obscure surroundings.

5. IE techniques when applied to pictures and videos help the visually impaired in reading

small print, using computers and television and face recognition. Several studies have been

conducted that highlight the need and value of using IE for the visually impaired.

6. The technique of image enhancement is often employed by virtual restoration of toric

paintings and artifacts in order to reduce stains and crevices. Color contrast enhancement,

sharpening and brightening are just some of the techniques used to make the images bright. IE is

a powerful tool for restorers who can inform decisions by viewing the results of restoring a

painting beforehand. It is evenly useful in discerning text from worn-out historic documents.

7. In the field of e-learning, IE is used to clarify the contents of chalkboard as viewed on

streamed video; it improves the content readability and helps students to focus on the text.
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Similarly, collaboration through the whiteboard is facilitated by enhancing the shared data and

diminishing artifacts like shadows and blemishes.

8. Medical imaging uses IE techniques for reducing noise and sharpening details to improve

the visual representation of the image. Since minute details play a critical role in diagnosis and

treatment of disease, it is essential to highlight important features while displaying medical

images. This makes IE a necessary aiding tool for viewing anatomic areas in MRI, ultrasound and

x-rays to name a few.

9. Numerous other fields including law enforcement, microbiology, biomedicine,

bacteriology, climatology, meteorology, etc., benefit from various IE techniques. These benefits

are not limited to professional studies and businesses but extend to the common users who

employ IE to cosmetically enhance and correct their images. [1][3][5]

The following image explains the different types of image enhancement techniques.

Figure 1: Image enhancement techniques [5]
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2 Spatial Domain Techniques

The spatial domain techniques are based on gray level mappings, where used mapping

depends on the criterion. For example, let’s consider the problem of enhancing as the contrast of

an image. Let r and s denote any gray level in the original and enhanced image respectively.

Suppose that for every pixel with level r in original image we create a pixel in the enhanced

image with level  rTS  . If  rT has the form as shown in figure below:


[…]


result image looks much better. The code for different ways of image equalization is shown

below:

% histogram equalization used on all RGB channels

im1 = uint8(zeros(size(im)));
for i = 1:3
im1(:,:,i) = histeq(im(:, :, i));
end

% histogram equalization used on V channel in HSV model
imhsv = rgb2hsv(im);
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imhsv(:,:,3) = histeq(imhsv(:,:,3));
im2 = uint8(hsv2rgb(imhsv)*255);

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f)

Figure 22: In the figures (a) and (d) you can see the original image and its histogram. In the figures (b) and (e)

you can see the result of the histogram equalization for all RGB channels. The image changed the color from

yellow to gray/blue. In the figure (c) is shown the result of the histogram equalization for V channel in HSV

color model. The result image looks better, color is preserved and some details are highlighted (stripes in the

top part of the image).

5.2.5 Point Transformation Tool

The application window for the selected tool ‘Point transformation’ is shown in Figure 23.

The tool container contains four sliders called ‘Low in’, ‘High in’, ‘Low out’ and ‘High out’.

By the moving the sliders parameters of imadjust() function are being selected, there is a

condition that the ‘Low in’ value has to be lower than the ‘High in’ value. If this condition is not

satisfied, a red text “’Low in’ must be lower than ‘high in’” is shown. The processing image
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container contains two axes. The first container shows the transformation function and the second

‘axes’ object shows the histogram of the output image.

The purpose of these parameters is to define the transformation function as shown in

Figure 23. The output image is made by using a transformation function on each channel of each

pixel of the image. In other words it maps the values of input image to new values of output

image such values between low_in and high_in map to values between low_out and high_out.

Figure 23: GUI application window when tool ‘Point transformation’ is selected.

5.2.6 Spatial Filtering Tool

The application window for the selected tool ‘Spatial filtering’ is shown in Figure 24.

There is a possibility to choose one of several different filters and set its parameters.

The tool container contains selectbox ‘Kernel type’, to choose the type of the filter. For

most of the types there is selectbox or a group of radiobuttons to choose filter parameters. The

last element included in the container is table to show the values of the kernel.
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The process image container contains two axes. The first ‘axes’ object shows the kernel of

the used filter shown as an image. The second ‘axes’ object shows the histogram of filtered

image.

Figure 24: GUI application window when tool ‘Spatial filtering’ is selected. Kernel type is ‘Gaussian’, filter

size = 15 and sigma = 2

Possible types of filters with their parameters are:

 Average – size

 Gaussian – size, sigma

 Laplacian

 Sobel – horizontal, vertical, both

 Unsharp masking
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The kernel of a filter is created using function fspecial(type, parameter) with

corresponding type and parameter. Vertical Sobel filter is reached by transposing of horizontal

Sobel filter (reached by fspecial function).

If the ‘both’ option is selected in ‘Sobel’ type of a filter, the result image is computed

using horizontal and vertical filtered images as a gradient magnitude according to the equation:

Where is the image filtered by horizontal Sobel operator and is the image filtered by

vertical Sobel operator.

Laplacian operator is reached by fspecial(‘laplacian‘, alpha). The size of the kernel is

3x3. The alpha parameter controls the shape of the operator. The operator is computed according

to the following formula:

Unsharp operator is used to highlight the edges. It is used to amplify the high frequency

component of an image with preserving the low frequency component. The operator is computed

according to the following formula:

5.2.7 Frequency Filtering Tool

The application window for the selected tool ‘Frequency filtering’ is shown in Figure 25.

There is a possibility to choose one of several different filters and set its parameters. The tool

container contains selectbox ‘Filter type’ to choose the type of the filter. For all of the types there
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is an option selectbox to choose filter parameters. The process image container contains two axes.

The first ‘axes’ object shows the used filter shown as an image. The second ‘axes’ object shows

the filtered image spectrum. Possible types of filters with their parameters are:

 Ideal lowpass (highpass) filter - size

 Gaussian lowpass (highpass) filter – sigma (where sigma is equal to 0D ,

mentioned in chapter 3, for Gaussian High Pass Filter in page 28).

 Butterworth lowpass (highpass) filter – n, D

Butterworth filter is designed according the following formula:

Figure 25: GUI application window when tool ‘Frequency filtering’ is selected. Filter type is ‘Ideal lowpass

filter’, filter size = 32. In the output image can be seen the ringing effect along the edges which is present when

the ideal filter is used.
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5.2.8 Color Adjustment Tool

The application window for the selected tool ‘Color adjustment’ is shown in Figure 26.

The first step is converting the image into the HSV color model.

All the channels can be adjusted by adding (subtracting) a chosen value. Value to add is

determined by three sliders. The processing image window contains three figures that show three

channels of adjusted image H, S and V. After adjusting the image is transformed back into the

RGB color model.

The Hue channel in HSV model can be represented as angle so it is computed as:

H = mod(hsv(:,:,1) + H, 1);

Figure 26: GUI application window when tool ‘Color adjustment’ is selected. All three H, S, V channels has

been adjusted.
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6 Conclusion

My project is about image enhancement methods and implementation in Matlab, in the

theoretical part; I have studied both parts of the image enhancement, the spatial domain part and

the frequency domain. And I have focused on the edge and color enhancement, especially on the

sharpening techniques and I have used its different types. I studied different examples of filters

based on sharpening technique, and compared them, and I have gathered results of how to

enhance the edge and color in digital images.

The practical part was where I have applied my knowledge of the theory that I have studied

carefully in the theoretical part of the project. I designed a Graphical User Interface in Matlab for

Histogram Point transformation, Spatial Filtering, Frequency Filtering and Color adjustments

enhancement techniques.

During my work I have learnt and gained a lot of information about image enhancement, and

its implementation in Matlab. I believe I fulfilled the task of the project and the GUI which I have

designed is capable of being used as a teaching tool for image processing and enhancement

techniques and their implementation in Matlab.
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