Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Image Enhancement Methods and Implementation in MATLAB
Student: Alaa KASSAB Std. číslo: E11B0427P
Vedoucí: Ing. Radek Holota, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student splnil veškeré body zadání, i když rozsah splnění 3. bodu zadání není zcela dle mých představ. Po obsahové stránce bych měl připomínku k chybě ve vzorci na str. 24, na kterou jsem upozorňoval již v předminulém posudku. U tohoto vzorce je zvolen na první pohled zmatečný popis proměnných spolu se zkratkou, která ani není uvedena v seznamu zkratek. Dále je špatně citován zdroj [4] místo [3] u rovnic na str. 36 spolu s ne příliš vhodným způsobem provedení citace, které budí dojem spíše číslování vzorců. Stále bych polemizoval s tvrzením str. 39, že funkce "fspecial" je jednou z nejsložitějších (nejkomplexnějších) funkcí MATLABu, což bylo uvedeno již v mém minulém posudku. Kvalita některých obrázků není dobrá, k čemuž přispěla i neproporcionální změna velikosti. Nestandardní je i rozsáhlý popis v titulku obr. 22. Po jazykové stránce se v práci vyskytují nedostatky ve stavbě věty, míchání stylu textu (1. os. jednotného i množného čísla a psaní v trpném rodě), nejednotné používání velkých a malých písmen a používání urč. a neurč. členů. Dále se v práci vyskytují drobné nedostatky ve formátování textu.

V průběhu obhajoby prosím o vysvětlení využití Fourierovy transformace pro výpočet konvoluce a tím opravě chybného vzorce na str. 24.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce